1

2018 年 9 月 16 日さいたま 209 団 団会議 議事録

開催日：‘18 年 9 月 16 日（日）13：30～領家公民館 会議室 1

出席者

育成会・団委員：菊池、吉田、坂本眞、青木、寶野、京條、平野

各隊指導者：菅原、佐藤、近藤、角田、佐伯

吉田団委員長挨拶

夏キャンプ、１７ＮＳＪ参加など大変お疲れ様でした。今年後半となり来年４月上進に向かってス

カウティングを教え途中退団無きようお願いいたします。

地区委員会報告（9月 8日㈯）報告者：吉田団委員長

【県連事項】

 ・１７ＮＳＪ理事長牛山氏 8 月 5 日途中退場

 ・西日本豪雨 被災県１府 12 県に見舞金を予定した。辞退の県があり、その分を愛媛、広島、岡山

に上乗せしたが、流用は良くないとの指摘あり。

 ・埼玉県水辺再生課 パンフレット

 ・交通政策 ライトと反射材 パンフ

 ・衣料回収プロジェクト ユニクロ各店 9/1～10/31

 ・日本連盟事務所移転 移転先：〒167-0022 東京都杉並区下井草 4-4-3 荻窪駅から 10 分

 ・第２４回世界スカウトジャンボリー 埼玉県３３名

 ・防災キャラバン イオンモール美園 ９月１７日（月・祝） 集合 8：30 佐藤・近藤・坂本

【さいたま南地区報告】

 地区委員長発言

  ・団委員長研修懇談会 １０月２８日（日）１４時市民会館

 連絡事項・

① 総務委員会・登録

・浦和区民祭り 11月４日 該当団 201.202.204.208.209.220 菊池育成会長奉仕、BVS 参加

  ２０９、２２０はロープ結び（エビ結び、叶う結び）

・地区登録説明会 平成 31 年 1 月 14 日（月祝）、登録審査会 平成 31 年 3月 3 日（日）

・菊池育成会長発言「県連の健康安全委員会が解散したので事故の扱いは総務委員会が行う」

② 指導者養成委員会

・「初級野営研究会Ⅱ（野営技能スキルトレーニング）」9月 2日 9：30～16 時駒場 ６名参加

・第６回ボーイスカウト講習会 １１月４日（日）9：10～17：00 宇宙科学館 10/28〆切

・「年長児年代受け入れ勉強会」10月 14 日 13：15～16 時川口市立婦人会館 10/7〆切

・スカウトソング研修会 １２月２日（日）場所未定

③ プログラム委員会

・埼玉県連盟スカウトフォーラム開催 9 月 17 日 13 時～17時 合同庁舎 ＶＳ 9/14〆切

・技能賞考査委員の辞退 本人未確認で登録 辞退は団委員長と地区委員長の承認 辞退者４

名

④ 野行委員会

・さいたま国際マラソン １２月９日（日） 集合場所未定 ７時～１７時 ２０９団３名

⑤ 健康安全委員会 なし

⑥ 財政委員会 なし

合計 団 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス
44 9 15 20 5 4 6 8 2 4 1 2 1 2 3

201 202 204 205 208 209 211 212 218 219 220 224 225 226 合計
29 8 55 54 49 20 24 50 79 24 3 1 52 34 482

1 1 2

各団スカウト登録数と前月比

209団30.09.01現在

全５隊　登録加盟員数 保険
のみ

ビーバー カブ ボーイ ベンチャー ローバー

 2

⑦ 広報委員会 うらわ 86号 各団だより 9月 27 日までに提出 ８７号 9/27-11/8 まで

⑧ 国際委員会 ・PWD 南地区大会 10 月 6 日 会場：末日聖徒イエスキリスト協会 225 団

       ９時車検、10時開始、14 時 30 分終了 参加費 300 円 ２０９団不参加

・アメリカン・フロンティアキャンプ １０月１９日～２１日 ２１８団ローバー参加

⑨ さいたま市ＢＳ協議会 ・オリパラ・ボランティア 個人応募

⑩ 野営場管理  キーボックスを設置 ４桁番号

⑪ コミグループ （別紙）

・県カブラリー 11 月 18 日 稲荷山公園 申込書をＣＳラウンドで回収

  県カブ隊長会議 ９月３０日（日）１４時～１６時 合同庁舎

  ゲーム担当各団１名 選任 １０月１３日〆切

・全国防災キャラバン 2018 運営・奉仕依頼 9月 17 日 8:30～17 時、佐藤、近藤、坂本

⑫ さいたま南地区育成会 維持会員の増強 １口５千円で２口以上

⑬ 第 17回 NSJ 実行委員会 解隊式 ９月３０日（日）１４時市民会館うらわ７０５号室

各隊活動報告・活動予定（必要な支援検討）（報告者：各隊指導者）

ビーバー隊

報告：8/4.5 夏キャンプ、9/2 キャンプの思い出、9/16 カントリー作戦

予定：10/6Day キャンプ、10/14 芋ほり

支援：佐藤れおん君一旦退団

カブ隊

報告：8/4-7 夏キャンプ、9/2 壁新聞づくり、9/16 カントリー作戦

予定：10/6Day キャンプ・体験キャンプ、10/14 隊集会

支援：平野君が家庭の事情で退団。

 ボーイ隊

報告：17NSJ 参加、8/4-7 カブ夏キャン支援、9/2 一泊キャンプ計画、9/16 カントリー作戦

  予定：10/6・7キャンプ、10/14 隊集会

  支援：渡辺君部活優先で退団

ベンチャー隊

予定：夏キャン予定していたが学校の大会で不参加。

ローバー隊： 各隊支援

団委員報告（各担当者報告）

 ・会計（平野）：本日浦高祭フリマ― 12,010 円

・登録（宝野）： 特になし

・予約（京條）：別紙

行事関係検討事項

１７NSJ（17 回日本ジャンボリー）角田隊長、近藤副長、近藤 BS、篠原 BS ２０９団派遣隊

・報告 リーダーの怪我が多かった。高温のため外出禁止の日があった。

  今後は派遣隊が良い

夏キャンプ 場所：国立赤城青少年交流の家

・次回キャンプ地の設定「国立磐梯青少年交流の家」8/3-8/6 に決定 ボーイ隊も近所のキャンプ場

個人記録について共通ファイルを作成し入隊から記録を重ねたい。（継続審議）

・（既報）入隊時から個人記録を「菊章申請用紙」に記入していく。準備：坂本副団、佐伯 RS 隊長

募集活動について 次の展開を計画（継続審議）

２０９団ホームページ（稲垣団委員）   URL： http://troop9urawa-bs.jimdo.com/

・各隊活動後、短信で良いので写真と文章を稲垣団委員にお送りください。

領家公民館施設利用者説明会について 吉田団委員長

・７月２７日（金）１０時～全体会（２階講座室）、１０時３０分～分科会 作品展示（２階講座室）

 利用団体が少ないのでもっと活用して欲しい

浦高祭（担当：吉澤）９月１６日

http://troop9urawa-bs.jimdo.com/

 3

・本日浦高祭参加中 ８:３０～搬入ご協力ありがとうございました。売上 12,010 円

スカウトの日（カントリー作戦） ９月１６日（日）

・反省と来年に向かって

 道路にゴミが無いのでダラダラ感があった。 来年は公民館隣の公園、駐車場の草むしり。

領家公民館文化祭 １０月２１・２２日  担当者：吉田

 7 月 27 日第一回打ち合わせ（吉田団委委員長）机 1 台、ボード 2枚

 会場張り付き当番： 10/19 会場づくり・吉田団委員長、

10/20 午前坂本、午後佐藤、10/21 午前宝野・京條、午後青木（撤収吉田）

針ヶ谷小学校 １１月１７日 割り箸パチンコ 的も持参する。

・針ヶ谷ふれあい祭り 事前打ち合わせ会 第一回９月１４日（金）吉田団委員長参加

4 年 3組、うわばき持参 8 時準備開始、10時～12 時 30 分、13時解散予定 次回会議 10/23

木崎まつり（担当：京條）１１月１７日 割り箸鉄砲とフリーマーケット

 割り箸鉄砲に変更できないか？

その他

・１１月４日ボーイスカウト講習会（駒場野営場）、飯炊き支援１名を出す（代理：坂本副団）

・青木団委委員発言「年内は厳しいが 220 団とコラボして『減災イベント』を上木崎公民館で実施し

たい。地域交流と入団募集活動のため。

保管関係 地区キャップ４個=吉田家、１個=菊池家。

209 団キャップ在庫（旧スカウト用１、新キャップ 34個)＝菅原家

プロジェクター保管＝菅原家、パソコン＝宝野家、209 団ネッカ（残約 46枚）＝菊池家

209 団号章カブ用 89 枚＝近藤副長、ＢＳ以上用 73枚＝坂本 BS 隊長

次回以降団会議開催予定

     10 月 14 日（日）13:30 通常団会議 領家公民館（日程変更しています）

     11 月 25 日（日）13:30 通常団会議 領家公民館（日程変更しています）

     12 月 16 日（日）15:00 通常団会議 領家公民館

以上